
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2012

CREDENCIAMENTO Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458243

O Banpará comunica o credenciamento e a homologação da 
empresa abaixo:
ELIANE SOUZA E SOUZA COMÉRCIO – ME
A Comissão

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458080
PORTARIA DE FÉRIAS -  2012

PORTARIA Nº 050/2012 –GAB/ LOTERPA   BELEM, 
12 DE NOVEMBRO DE 2012

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas    atribuições e considerando o disposto no art. 74, da Lei 
n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto Governamental 
nº 31.824 de 03.01.2011;
Considerando o Processo nº 2012/530039 de 30/10/2012
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor   
ARNALDO CAMPOS MENEZES, Agente de Serviços Gerais desta 
Autarquia, matrícula funcional nº 2016516/1, no período de 
03.12.2012 a 01/01/2013, referente ao exercício de 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 12 DE NOVEMBRO  DE 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457998

PORTARIA Nº. 357  DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 08/11/2012, a PORTARIA Nº. 266/2012 de 
30/07/2012, publicada no DOE nº. 32213 de 03/08/2012, que 
designou a servidora ISLÂNDIA SAMPAIO VALE, matrícula nº. 
5888114, ocupante do cargo em comissão de Assessora, como 
Suplente da função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADC desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458003
ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312237
PORTARIA Nº. 260/2012, DE 28/11/2011, PUBLICADA 

NO DOE Nº. 32046 DE 30/11/2011.
1- ONDE SE LÊ: Islândia Sampaio Vale – Coord. de 
Desenvolvimento de Habilidades Profi ssionais – CDHP.
LEIA-SE: Islândia Sampaio Vale – Assessoria Pedagógica – 
ASPED.
2- ONDE SE LÊ: Isaurina de Fátima dos Santos Machado – 
Assessoria Pedagógica – ASPED.
LEIA-SE: Isaurina de Fátima dos Santos Machado – Coord. de 
Desenvolvimento de Habilidades Profi ssionais – CDHP.
RUY MRTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458173

PORTARIA: Nº. 358/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor          Matricula   
HELENO MOREIRA DE PAULA               Técnico em Gestão de Agropecuária 54197036    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04128120140980000    0101000000          339030              100.00
04128120140980000    0101000000          339039              200.00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 149, DE 31/10/2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458074

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:

I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 5.385.499,27 (Cinco Milhões, Trezentos 
e Oitenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais e 
Vinte e Sete Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236113494963 - SEDUC 0143 319113 3.829.408,00

161011236213494964 - SEDUC 0143 319113 530.000,00

161011236613496046 - SEDUC 0143 319113 776.160,00

431010824413726148 - SEAS 0101 332093 10.631,27

742011212213306333 - UEPA 0102 319113 157.000,00

901011030213122610 - FES 0103 335041 32.300,00

901011030513006256 - FES 0149 334041 50.000,00

TOTAL 5.385.499,27

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236113494963 - SEDUC 0143 319011 3.829.408,00

161011236213494964 - SEDUC 0143 319011 530.000,00

161011236613496046 - SEDUC 0143 319016 776.160,00

431010824413726148 - SEAS 0101 339033 10.631,27

742011212213306333 - UEPA 0102 319013 157.000,00

901011030213122610 - FES 0103 339030 32.300,00

901011030513006256 - FES 0149 339033 50.000,00

TOTAL 5.385.499,27

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458163

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 12/11/2012 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Implantação de Infraestrutura Urbana no Bairro 
Pajuçara.
Convenio: 30-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458408

Número: 1
Assinatura: 09/11/2012
Valor: 13,520.00
Justifi cativa: Adequar à Natureza de Despesa do Contrato, para 
339039, com fundamento legal no art. 65 § 8º da Lei 8.666/93.
Contrato: 2011/27
Ordenador: OLINDA KOGA TEIXEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458245

Contrato: 39-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços relacionados a concessão de 
estágio nas dependências da IOE.
Valor Total: 4,560.00
Data Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 12/11/2012 a 11/11/2013

Dispensa: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SPTelefone: 9132021456 Fax: 
9132021453 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458299

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 63/2012
Objeto: presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais diversos, destinados ao setor gráfi co da autarquia, na 
forma especifi cada no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis. Imprensa Ofi cial do Estado – 
IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG:925608. 
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/11/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458067

PORTARIA Nº 355/2012-IDESP, BELÉM (PA), 
12 DE NOVEMBRO DE 2012.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº323/2012 – IDESP, de 04 de outubro 
de 2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 07/01/2013 a 05/02/2013, à servidora MARIA GLAUCIA 
PACHECO MOREIRA, CPF 581.652.822-04, Identidade Funcional 
nº. 5824877/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, referente ao exercício 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.
IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458134

PORTARIA: 354/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIANA DE OLIVEIRA NEGREIROS       Supervisora              571960892   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1,500.00
04122129745340000    0101000000          339036              165.00
04122129745340000    0101000000          339039              200.00
Observação: Para operacionalização de ações administrativas
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458119

PORTARIA: 201/2012
Objetivo: Participar da reunião técnica do GT-TAPAJÓS com o 
Instituto Chico Mendes (ICMBio) e a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente (SEMA).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


